der Rede werth¹⁾. Diesen seinen Gedanken will ich in mehreren Stellen dadurch anschaulicher machen, daß ich die Varianten, worauf es ihm allein ankam, cursiv drucken lasse, wie es freilich in seinem Abdruck selbst nicht ansteht.

¹⁾ Das Wesentliche dieser Ansicht ist bereits geltend gemacht worden in einer sehr gründlichen Recension in Schunck's Jahrbüchern Bd. 25. S. 47 — 60. Dennoch habe ich es nicht für überflüssig gehalten, nochmals und ausführlicher auf die Frage einzugehen, weil eine Recension von den Meisten gar nicht oder nur flüchtig gelesen wird, anstatt daß eine kritische Monographie, mit einem ehrenwerthen Namen an der Spitze, nicht schwer zu einer Anerkennung kommt, die den Leser der unbequemen eigenen Prüfung überhebt.

| | Ed. 1549. | Cujac. obs. XVII. 28. u. XX. 34. | Cod. Vatic. |
|----------|--|--|---|
| XI. 27. | Si mancipia alienent. | contra authentici. exen- plaris hñdem scriptum est <i>si mancipia alie- nent</i> ¹⁾ , cum in eo sit scriptum, <i>si rem mancipi alienent.</i> | Siremancipia alienent. |
| XV. | et quocunque liberos habuerint ejusdem partis proprietatem. Hoc am- plius mulier petere prae- ter decimam, dotem potest legatam sibi. | et <i>quandoque</i> liberos habuerint, et ejusdem partis proprietatem. Hoc amplius <i>mulier praeter</i> decimam dotem petet legatam sibi. | et quandoque liberos habuerint ejusdem par- tes proprietatem hoc am- plius mulier praeter decimam dotem potest legatam sibi. |
| XVI. 1. | ejus aetatis sit, quae quidem liberos exigit. | ejus aetatis <i>sunt</i> , <i>qua</i> <i>lex</i> liberos exigit. | ejus aetates sunt aut qua lex liberos exigit. |
| XIX. 14. | Quodsi postea quam adita fuerit, in jure cessa sit, is cui cessa est permanet heres. | Quodsi posteaquam adi- ta fuerit in jure cessa sit, <i>is qui cessit</i> , per- manet heres. | Quodsi postea cum adita fuerit in jure cessa sit, his quae cesset per- manet heres. |

¹⁾ Diese Stelle wird von Feinbach §. 5. unrichtig so angeführt: scriptum est... si rem mancipia alienent. Cujacius sagt: si mancipia alienent, ohne rem. Gerade Dieses macht hier einen großen Unterschied.

| Ed. 1549. | Cujacius. | Cod. Vatic. |
|--|--|---|
| <p>XXIV. 14. Idemque est, et si tacite legaverim Titio hominem, aut decem, haereditas meo dato hominem, dare haereditas electio est.</p> <p>XXIV. 28. quae sub imperio praetoriani sunt.</p> | <p>Idemque est — hominem — heres — hominem dare heredis electio est.</p> <p><i>sub imperio praetoriani</i>, quae scriptura manifestius . . . exigit, ut emendemus <i>Populi Romani</i>. . . .</p> | <p>Idemque est etsi tacite — hominem — heres — hominem dare heredis electio est.</p> <p>quae sub imperio praetoriani s.</p> |
| <p>Quarto familiae. Quinto patrono, patronae, liberisve patroni patronaeve.</p> | <p>Intestati B. P. dari quarto gradu familiae patroni, Quinto patrono patronae, item liberis patroni patronaeve, ubi quartum et quintum gradum vocat quem ante ex Institutionibus Justiniani dixi quintum et sextum.</p> | <p>Quarto familiae patroni. patrono, patronae. Item liberisve patroni, patronaeve. sexto vero uxori.</p> |
| <p>XXVIII. 7.</p> | | |